Office of the District Education Officer (E.E.), Amritsar

Date: 15-12-2021 Letter No.: SSA/RTE/2021383243

To:

Manager / Chairman / President

School Manager/Chairman/President, Pathseekars Dera Baba Jaimal Singh,

Beas, Amritsar.

Subject:- School admissibility certificate for the purpose of section 18 of the Right of Children ND1 to Free and Compulsory Education Act, 2009 under sub-rule (4) of rule 11 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011.

Sir/Madam,

Taking into account the self-registration submitted at your request and the inspection report of the school given by the inspection committee, the School Manager/Chairman/President, Pathseekars, Dera Baba Jaimal Singh, Beas is granted temporary recognition for three years from class pre-nursery to class VIII.

The above recognition is subject to the following conditions:-

- 1. The approval of the recognized is not extendable and in no case should it be construed that it is mandatory for recognition/affiliation of classes above class VIII.
- 2. The school shall comply with the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Table-1) and the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011 (Table-2).
- 3. In the first class of the school (or in the pre-school class, as applicable), 25% of the total strength of the class will be admitted from the weaker sections and underprivileged groups and free and compulsory primary education will be ensured till its completion.
- 4. The school shall be reimbursed for the expenses incurred in respect of the children mentioned in paragraph 3 as per the provisions of sub-section (2) of section 12 of the Act. The school shall have to maintain a separate bank account for availing this reimbursement.
- 5. The institution/school will not charge any capitation fee and will not adopt any method of selection of the child by his/her parents or surplus
- 6. The school shall not deny admission to any child on the ground of non-provision of proof of birth and shall comply with the provisions of Section 15 of the Act. The school shall ensure that:-
- I.) No enrolled child will be expelled from the school until his/her primary education is completed.
- II.) No child will be subjected to physical punishment or mental harassment.
- III.) Every child who has completed primary education shall be given a certificate as per rule 25.
- IV.) Inclusion of special needs/disabled students as per the provisions of the Act.

V.) It is necessary for teachers to fulfill the minimum educational qualifications prescribed

under Section 23 (1)

Dera Baba Jaimal Singh Beas, Distt. Amritsar-143204 Pathseekers Dera Baba Jaimal Singh

Beas, Distt. Amritsar-143204

- VI.) Teachers shall fulfill the responsibilities specified under Section 24(1) of the Act.
- VII) Teachers shall not engage themselves in private tuitions.
- VIII) Schools will make it mandatory to teach Punjabi from class 1 and Hindi from class 3.
- IX) The school will ensure that U-Dies is filled every year.
- 7. Schools will follow the syllabus prescribed by the appropriate authority based on the subjects of study.
- 8. The school shall comply with the conditions and standards set out in Section 19 of the Act.
- 9. No unaccredited class will be run inside or outside the school building under the same name of the school.
- 10. The school building or other structure or grounds shall be used only for teaching or skill development.
- 11. The school is being run by a society registered under the Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860) or by a trust created under any law in force from time to time.
- 12. The school shall periodically renew the necessary documents such as Building Safety Certificate, Fire Safety Certificate, Land Documents and any other documents which have expired and shall submit a copy of the same at the office of the District Education Officer (E.E.). Amritsar. If the school is found to be negligent in this regard, the school's admissibility shall be cancelled without notice.
- 13. The school shall not be run for the benefit of any private group or groups of individuals or any other person.
- 14. The accounts shall be audited by a certified Chartered Accountant and a statement of accounts shall be prepared as per the rules. A copy of each statement of accounts shall be sent to the District Education Officer every year.
- 15. The school will ensure compliance with the instructions regarding school transport issued by the government and the department from time to time. The school will ensure compliance with the Safe School Vehicle Policy issued by the government/department.
- 16. The admissible code number of your school is RTE Amritsar-02180957. Please note this and quote it while corresponding with this office.
- 17. The school shall furnish the information requested by the Director or District Education Officer from time to time and shall comply with the instructions of the Punjab Government/Local Authority which may be issued to fulfil the conditions of recognition or to remove deficiencies in the functioning of the school.
- 18. Ensure that the registration or renewal of institutions is done, if necessary.

19. The conditions and instructions contained in the Punjab Regulation of Fee of Unaided Educational Institutions Act, 2016 (Punjab Act No. 47 of 2016) shall be strictly followed.

Pathseekers
Urdu/Punjabi/H
Dera Baba Jaimal Singh
Beas, Distt. Amritsar-143204 VIJAY KU:

Attested to be true Translation from Urdu/Punjabi/Highton English

204 VIJAY KUMAR Advocate & Notary Public, Amazar (Punjab) India District Education Officer (E.E.)
Amritsar

Principal Pathseekers 0 2 JUN 200%

Dera Baba Jaimal Singh Beas, Distt. Amritsar-143204

ਦਫਤਰ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ(ਐ.ਸਿੱ.),ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ

ਪੱਤਰ ਨੰ:ਸਸਅ/ਆਰ.ਟੀ.ਈ/ ੨੦੨। ੨ ਰੋਜੇ੨੫ ੨

ਮਿਤੀ: 15-12-2,21

ਵੱਲ:

ਮੈਨੇਜਰ / ਚੇਅਰਮੈਨ / ਪ੍ਰਧਾਨ

ਸਕੂਲ ਮੈਨੇਜਰ/ ਚੇਅਰਮੈਨ/ ਪ੍ਰਧਾਨ, ਪਾਥਸੀਕਰਜ਼ੂਡੇਰਾ ਬਾਬਾ ਜੈਮਲ ਸਿੰਘ,

ਬਿਆਸ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ।

ਵਿਸ਼ਾ:- ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨਿਯਮਾਂ, 2011 ਦੇ ਨਿਯਮ 11 ਦੇ ਉੱਪ ਨਿਯਮ (4) ਅਧੀਨ ਅਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ 2009 ਦੀ ਧਾਰਾ 18 ਦੇ ਮੰਤਵ ਲਈ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ।

ਸ੍ਰੀਮਾਨ/ ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਜੀ,

ਆਪ ਜੀ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀ ਬੇਨਤੀ ਨਾਲ ਦਾਖਲ ਸਵੈ-ਘੋਸਣਾ ਅਤੇ ਨਿਰੀਖਕ ਕਮੇਟੀ ਵਲੋਂ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਸਕੂਲ ਦੀ ਨਿਰੀਖਣ ਰਿਪੋਰਟ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਰੱਖਦੇ ਸਕੂਲ ਮੈਨੇਜਰ/ ਚੇਅਰਮੈਨ/ ਪ੍ਰਧਾਨ, ਪਾਥਸੀਕਰ, ਡੇਰਾ ਬਾਬਾ ਜੈਮਲ ਸਿੰਘ, ਬਿਆਸ ਨੂੰ ਜਮਾਤ ਪ੍ਰੀ ਨਰਸਰੀ ਤੋਂ ਜਮਾਤ ਅੱਠਵੀ ਤੱਕ ਤਿੰਨ ਸਾਲ ਦੀ ਆਰਜੀ ਮਾਨਤਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

ਉਪਰੋਕਤ ਮਾਨਤਾ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਹੈ:-

- ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਵਾਧੇ ਯੋਗ ਨਹੀਂ ਹੈ ਅਤੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਹਾਲਤ ਵਿੱਚ ਇਸ ਦਾ ਮਤਲਬ ਇਹ ਨਹੀਂ ਲਿਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਕਿ ਇਹ ਅੱਠਵੀਂ ਜਮਾਤ ਤੋਂ ਉਪਰਲੀਆਂ ਜਮਾਤਾਂ ਦੀ ਮਾਨਤਾ / ਸਬੰਧਕਰਨ ਲਈ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।
- 2. ਸਕੂਲ ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2009 (ਸਾਰਣੀ -1) ਅਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨਿਯਮਾਂ, 2011 (ਸਾਰਣੀ -2) ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ।
- 3. ਸਕੂਲ ਦੀ ਪਹਿਲੀ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ (ਜਾਂ ਪੂਰਵ ਸਕੂਲ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਜੋ ਵੀ ਲਾਗੂ ਹੋਵੇ) ਜਮਾਤ ਦੀ ਕੁੱਲ ਸੰਖਿਆ ਦਾ 25% ਕਮਜ਼ੋਰ ਤਬਕੇ ਅਤੇ ਗੈਰ ਸੁਵਿਧਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਮੂਹ ਦੇ ਆਸ-ਪਾਸ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਦਾਖਲਾ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਮੁਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ, ਇਸ ਦੇ ਪੂਰੇ ਹੋਣ ਤੱਕ ਪੜਤਾਲ ਕਰੇਗਾ।
- 4. ਸਕੂਲ ਦੇ ਪੈਰਾ 3 ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਲਈ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 12 ਦੀ ਉੱਪ ਧਾਰਾ(2) ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਖਰਚੇ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀਪੂਰਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਇਹ ਪ੍ਰਤੀ ਪੂਰਤੀ ਲੈਣ ਲਈ ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਵੱਖਰਾ ਬੈਂਕ ਖਾਤਾ ਰੱਖਣਾ ਪਵੇਗਾ।
- 5. ਸੰਸਥਾ/ ਸਕੂਲ ਕੋਈ ਕੈਪੀਟੇਸ਼ਨ ਫੀਸ ਨਹੀਂ ਲਵੇਗਾ ਅਤੇ ਬੱਚੇ ਦਾ ਉਸ ਦੇ ਮਾਪਿਆਂ ਜਾਂ ਸਰਪਲਸ ਦੀ ਚੋਣ ਦੀ ਕੋਈ ਵਿਧੀ ਨਹੀਂ ਅਪਣਾਏਗਾ।
- 6. ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦਾ ਸਬੂਤ ਨਾ ਹੋਣ ਕਾਰਨ ਦਾਖਲੇ ਤੋਂ ਇਨਕਾਰ ਨਹੀਂ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 15 ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ। ਸਕੂਲ ਇਹ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਏਗਾ ਕਿ :–
 - I.) ਕਿਸੇ ਵੀ ਦਾਖਲ ਕੀਤੇ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਸਕੂਲ ਵਿਚੋਂ ਕੱਢਿਆ ਨਹੀਂ ਜਾਵੇਗਾ ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਕਿ ਉਸ ਦੀ ਮੁਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਨਹੀਂ ਹੋ ਜਾਂਦੀ।
 - II.) ਕਿਸੇ ਵੀ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਸਰੀਰਕ ਦੰਢ ਜਾਂ ਮਾਨਸਿਕ ਪ੍ਰੇਸ਼ਾਨੀ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
 - III.) ਹਰ ਇੱਕ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਜਿਸ ਨੇ ਮੁੱਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਲਈ ਹੈ , ਨੂੰ ਨਿਯਮ 25 ਅਨੁਸਾਰ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
 - IV.) ਐਕਟ ਦੇ ੳਪਬੰਧਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਜਰੂਰਤਾਂ/ ਅਪੰਗ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਸ਼ਮੂਲੀਅਤ ।
 - V.) ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਲਈ ਇਹ ਜਰੂਰੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਧਾਰਾ 23 (1) ਅਧੀਨ ਦਿੱਤੀਆਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਦੇ ਹੋਣ
 - VI.) ਅਧਿਆਪਕ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 24(1) ਅਧੀਨ ਦਰਸਾਈਆਂ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀਆਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਨਗੇ ।
 - VII) ਅਧਿਆਪਕ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਿਊਸ਼ਨਾਂ ਵਿੱਚ ਮਸ਼ਰੂਫ ਨਹੀਂ ਰੱਖਣਗੇ ।

VIII) ਸਕੂਲ ਪਹਿਲੀ ਜਮਾਤ ਤੋਂ ਪੰਜਾਬੀ ਅਤੇ ਤੀਸਰੀ ਜਮਾਤ ਤੋਂ ਹਿੰਦੀ ਪੜ੍ਹਾਉਣਾ ਲਾਜਮੀ ਬਣਾਏਗਾ।

ÍX) ਸਕੂਲ ਹਰ ਸਾਲ ਯੂ-ਡਾਈਸ ਭਰਨਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਏਗਾ।

Pathseekers
Dera Baba Jaimal Singh
Beas, Distt. Amritsar-143204

Principal Pathseekers

Dera Baba Jaimal Singh Beas, Distt. Amritsar-143204

- ਸਕੂਲ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਉਚਿਤ ਅਥਾਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕੀਤੇ ਸਿਲੇਬਰ ਦੀ ਪੈਰਵੀ ਕਰਨਗੈ। 7.
- ਸਕੂਲ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 19 ਵਿੱਚ ਨਿਰਧਾਰਤ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਤੇ ਮਿਆਰਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ। 8.
- ਸਕੂਲ ਦੇ ਇਸੇ ਨਾਮ ਤੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਅੰਦਰ ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ ਬਾਹਰ ਕੋਈ ਵੀ ਗੈਰ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਜਮਾਤ ਨਹੀਂ ਚਲਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।
- ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਜਾਂ ਹੋਰ ਢਾਂਚਾ ਜਾਂ ਮੈਦਾਨ ਕੇਵਲ ਪੜ੍ਹਾਈ ਜਾਂ ਯੋਗਤਾ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਹੀ ਵਰਤੇ ਜਾਣਗੇ।
- 11. ਸਕੂਲ ਸੁਸਾਇਟੀ ਰਜਿਸ਼ਟਰੇਸ਼ਨ ਐਕਟ 1860 (1860 **ਦਾ 21) ਅਧੀਨ ਰਜਿਸਟਰਡ ਕੀਤੀ ਸੁਸਾਇਟੀ ਦੁਆਰਾ** ਜਾਂ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਤੇ ਲਾਗੂ ਕਿਸੇ ਕਾਨੂੰਨ ਅਧੀਨ ਸਿਰਜੇ ਗਏ ਟਰੱਸਟ ਦੁਆਰਾ ਚਲਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ।
- ਸਕੂਲ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਤੇ ਲੋੜੀਦੇ ਦਸਤਾਵੇਜਾਂ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ, ਫਾਇਰ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ, ਜਮੀਨ ਸਬੰਧੀ ੂ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਅਤੇ ਹੋਰ ਕੋਈ ਵੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਜਿਸ ਦੀ ਮਿਆਦ ਖਤਮ ਹੋ ਜਾਵੇ , ਦਾ **ਨਵੀਣੀਕਰਨ ਕਰਵਾਏਗਾ ਅਤੇ ਇਸ ਦੀ ਕਾਪੀ ਦਫਤਰ** ਜ਼ਿਲਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ (ਐ.ਸਿ), ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਵਿਖੇ ਜਮਾਂ ਕਰਵਾਏਗਾ ।ਜੇਕਰ ਸਕੂਲ ਇਸ ਕੰਮ ਪ੍ਰਤੀ ਅਣਗਹਿਲੀ ਕਰਦਾ ਪਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਸਕੂਲ ਦੀ ਮਾਨਤਾ ਬਿਨਾ ਨੋਟਿਸ ਦਿੱਤਿਆ ਰੱਦ ਕਰ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ।
- ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਨਿੱਜੀ , ਸਮੂਹ ਜਾਂ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੇ ਸਮੂਹਾਂ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਵਿਅਕਤੀ ਦੇ ਲਾਭ ਲਈ ਨਹੀਂ ਚਲਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- ਲੇਖੇ ਕਿਸੇ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਚਾਰਟਿਡ ਲੇਖਾਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਆਡਿਟ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਲੇਖਿਆਂ ਦੀ ਸਟੇਟਮੈੱਟ 14. ਤਿਆਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।ਹਰ ਲੇਖਾਸਾਰਨੀ ਦੀ ਇੱਕ ਕਾਪੀ ਹਰ ਸਾਲ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ ਨੂੰ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- ਸਕੂਲ ਸਰਕਾਰ ਅਤੇ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਤੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀਆਂ ਸਕੂਲੀ ਟਰਾਸਪੋਰਟ ਸਬੰਧੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਏਗਾ। ਸਕੂਲ 15. ਸਰਕਾਰ/ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀ ਸੇਫ ਸਕੂਲ ਵਾਹਨ ਪਾਲਿਸੀ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਏਗਾ।
- ਆਪ ਦੇ ਸਕੂਲ ਦਾ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੋਡ ਨੰਬਰ **ਆਰ.ਟੀ.ਈ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ**–02180957 ਹੈ। ਇਸ ਨੂੰ ਨੋਟ ਕਰ ਲਿਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਇਸ 16. ਦਫਤਰ ਨਾਲ ਪੱਤਰ ਵਿਹਾਰ ਕਰਦੇ ਸਮੇਂ ਇਹ ਦਰਜ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।
- 17. ਸਕੂਲ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਜਾਂ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਤੇ ਮੰਗੀ ਗਈ ਸੂਚਨਾਂ ਪੇਸ਼ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ/ਸਥਾਨਕ ਅਥਾਰਟੀ ਦੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਜੋ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਪੁਰੀਆਂ ਕਰਨ ਜਾਂ ਸਕੂਲ ਦੇ ਕੰਮਕਾਜ ਵਿੱਚ ਕਮੀਆਂ ਨੂੰ ਦੂਰ ਕਰਨ ਲਈ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ।
- ਸੰਸਥਾਂ ਦੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਜਾਂ ਨਵੀਨੀਕਰਨ ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਜਰੂਰੀ ਹੋਵੇ ਕਰਵਾਉਣਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ। 18.
- 19. ਸਕੂਲ, The Punjab Regulation of Fee of Unaided Educational Institutions Act, 2016 (Punjab Act No. 47 of 2016). ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਤੇ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੀ ਇੰਨ ਬਿੰਨ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਦਾ ਪਾਬੰਧ ਰਹੇਗਾ।

Dera Baba Jaimal Singh Beas, Distt. Amritsar-143204

Dera Baba Jaimal Singh

Beas, Distt. Amritsar-143204

Office of the Directorate of School Education (Elementary), Punjab, SAS Nagar Comp: P.S.S.B, E-Block, 6th Floor, Phase: 8, SAS Nagar (Services Branch)

Email Id: dplee.service@punjabeducation.gov.in

Most Imp. /Via E-mail

To

All District Education Officers (E.E/S.E),

Punjab State.

MEMO NO: - E-448384/DPIEE-SRVC02/2/2023-SERVICES-DPIEE/

Date: SAS Nagar: 30/10/23

Subject:

Regarding issuance of permanent recognition to private unaided schools under RTE Act, Government of Punjab, Education Department, Education Branch, letter no; SED-EDU/301/114/2023-3EDU3/645126/2023 dated 19/09/2023.

Regarding the above subject, Punjab Government, Education Department, Education-3 Branch Letter No. SED-EDU/301/114/2023-3EDU3/645126/2023 dated 19/09/2023 through RTE Act, 2009, Punjab RTE. Rules, 2011 Notification dated 10/10/2011 issued verbal orders regarding granting permanent recognition to private unaided schools instead of granting temporary recognition.

2. A copy of the verbal orders issued by the government on 19/09/2023 is sent to you with instructions to ensure that necessary action is taken as per the instructions/rules/conditions contained in the RTE Act, 2009, Punjab RTE Rules, 2011.

Attached: As per the above.

Back number; 1730

Assistant Director

School Education (Elementary)

Date: 30/10/23

Pathseekers Dera Baua Jaimal Singh

Beas, Distl. Amritsar-143204

ACONTO POST OF THE POST OF THE

Principal Pathseekers

Dera Baba Jaimal Singh Beas, Distt. Amritsar-143204

0 2 JUN 2025

A copy is sent to the following for information:-

- Punjab Government, Education Department, Education-3 Branch vide their letter No. SED-EDU/301/114/2023-3EDU3/645126/2023 dated 19/09/2023.
- 2. Personal Assistant, Director, School Education (Secondary), SAS Nagar.
- 3. Personal Assistant, Director, School Education (Elementary), SAS Nagar.
- 4. DM, MIS Wing to upload on website.

Assistant Director

School Education (Elementary)

Attested to be true Translation from Urdu/Punjabi/Hingliss English /

VIJAY KUMATA Advocate & Notary Public, Amritsar (Punjab) India

Monauche

Pathseekers
Dera Baba Jaimal Singh
Beas, Distt. Amritsar-143204

U o am sock

Principal Pathseekers

Dera Baba Jaimal Singh Beas, Distt. Amritsar-143204

ਦਫ਼ਤਰ ਡਾਇਰੈਕਟੋਰੇਟ ਆਫ਼ ਸਕੂਲ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ (ਐਲੀਮੈਂਟਰੀ), ਪੰਜਾਬ, ਸਅਸ ਨਗਰ ਕੰਪ: ਪੰ.ਸ.ਸ.ਬ, ਈ-ਬਲਾਕ, 6ਵੀਂ ਮੰਜਿਲ, ਫੇਜ਼:8, ਸਅਸ ਨਗਰ, (ਸੇਵਾਵਾਂ ਸ਼ਾਖਾ)

Email Id: dpiee.service@punjabeducation.gov.in

Most Imp./Via E-mail

ਵੱਲਃ

ਸਮੂਹ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫ਼ਸਰ (ਐਸਿ/ਸੈਸਿ), ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ।

ਮੀਮੋ ਨੰ; ਈ-448384/DPIEE-SRVC02/2/2023-SERVICES-DPIEE/ ਮਿਤੀਃ ਸਅਸ ਨਗਰ; ੇ/16/2~

ਵਿਸਾਃ

ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਅਨਏਡਿਡ ਸਕੂਲਾਂ ਨੂੰ ਪੱਕੀ ਮਾਨਤਾ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ, ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ, ਸਿੱਖਿਆ-3 ਸ਼ਾਖਾ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ; SED-EDU/301/114/2023-3EDU3/645126/2023 ਮਿਤੀ 19/09/2023 ਦੀ ਇੰਨ-ਬਿੰਨ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ।

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ, ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ, ਸਿੱਖਿਆ-3 ਸ਼ਾਖਾ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ; SED-EDU/301/114/ 2023-3EDU3/645126/2023 ਮਿਤੀ 19/09/2023 ਰਾਹੀਂ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਐਕਟ, 2009, ਪੰਜਾਬ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਨਿਯਮ, 2011 ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਮਿਤੀ 10/10/2011 ਅਧੀਨ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਅਨਏਡਿਡ ਸਕੂਲਾਂ ਨੂੰ ਆਰਜੀ ਮਾਨਤਾ ਦੇਣ ਦੀ ਬਜਾਏ ਪੱਕੀ ਮਾਨਤਾ ਦੇਣ ਸਬੰਧੀ ਮੂੰਹ-ਬੋਲਦੇ ਹੁਕਮ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਨ।

2. ਮਿਤੀ 19/09/2023 ਨੂੰ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਮੂੰਹ-ਬੋਲਦੇ ਹਕਮਾਂ ਦੀ ਕਾਪੀ ਆਪ ਨੂੰ ਭੇਜ ਕੇ ਹਦਾਇਤ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਐਕਟ, 2009, ਪੰਜਾਬ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਨਿਯਮ, 2011 ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਹਦਾਇਤਾਂ/ਨਿਯਮਾਂ/ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਲੋੜੀਂਦੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕਰਨੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਈ ਜਾਵੇ। ਨੱਥੀ: ਉਕਤ ਅਨੁਸਾਰ।

ਸਹਾਇਕ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਕੂਲ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ (ਐਲੀਐਟਿਰੀ)

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੰ; ਉਕਤ 🔨 🖔

ਉਤਾਰਾ ਨਿਮਨਲਿਖ਼ਤ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-

1. ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ, ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ, ਸਿੱਖਿਆ-3 ਸ਼ਾਖਾ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ; SED-EDU/ 301/114/2023-3EDU3/645126/2023 ਮਿਤੀ 19/09/2023 ਸਬੰਧੀ।

2. ਨਿਜੀ ਸਹਾਇਕ, ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਸਕੂਲ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ (ਸੈਕੰਡਰੀ), ਸਅਸ ਨਗਰ।

3. ਨਿਜੀ ਸਹਾਇਕ, ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਸਕੂਲ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ (ਐਲੀਮੈਂਟਰੀ), ਸਅਸ ਨਗਰ।

ਡੀ.ਐੱਮ., ਐੱਮ.ਆਈ.ਐਸ. ਵਿੰਗ ਨੂੰ ਵੈਬਸਾਇਟ ਤੇ ਅਪਲੋਡ ਕਰਨ ਲਈ।

ਸਕੂਲ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ (ਐਲੀਐਂਟ੍ਰਕੀ)

Principal Pathseekers Dera Baba Jaimal Singh Beas, Distt. Amritsar-143204

Pathseekers
Dera Baba Jaimal Singh
Beas, Distt. Amritsar-143204